De Romanorū Cæsaris & pontificis accusatione: germanos & græcos  
adijciendo: Ca. III.

**A** c Aesar hic noster: raptō diademate: in Germaniam abiit: patrijs latebris & nomi  
ne contentus imperij: cuius extrema membra complecti: caput spernēs: quem re  
cuperaturū perdita sperabamus: suum seruare non audeat: nulloq; fugiens persequēte: spō  
sa sacros amplexus & pulchræ faciē horret Italia: tanq̄ sub cœlo aliquid sit pulchrius. Ar  
guit eum: fateor: illa callēs & temeraria fides mea: quæ summa etiam perflare non metuit:  
Excusat se & ecclesiæ iurasse: se iurat ne ampli⁹ q̄ unū diem Romæ ageret: O infamē diem:  
O pudendū fœdus: O superi: En iusiurandū. En religio: En pietas: Romanus pontifex ita  
Romam suam deseruit: ut eam nolit ab alio frequentari: & de hoc cum Romano impatore  
pacifcū. Quid hic loquar: nescio: & si scirē: tacere consiliū ē: Vnū est qd̄ me tacito res loq̄  
tur: Quoniā q̄ habitatorē urbi eripit: aratorem si posset induceret: qd̄ q̄ iuste uelit uiderit.  
**B** Germania nil aliud studet q̄ stipendiarios latrones in reipublicæ exitium armare: & e su  
is nubibus in n̄as terras iugē ferreū imbrē pluit: dignū non inficior: quia uolentib⁹ acci  
dit. Italia suis ipsa se iurib⁹ cōficit: & si qñ respirat: auri amor: Christi amore potentior ani  
mos occupat: & per omnes terras ac maria distrahit. Græcia uel suis erroribus uel nostris  
auerfa superbij: ouile pristinū & pascua nostra contemnit.

Qualiter fides catholica fuerit olim quasi per uniuersum mūdum dilatata:  
sed nunc negligentia superiorū multum minorata: Ca. III.

**A** i Am de regibus alijs ac terrarū dñis: deq; pontificib⁹ nostris loqui: supuacuu⁹ la  
bor: uulgata sunt omnia. Et hic quidem Europæ stat⁹: piget hinc longius pficisci:  
Sed attingēda sūt uulnera: quæ q̄ pcul a capite & uitalib⁹ mēbris: situ tñ & lon  
ga segnicie putruerūt. Augustin⁹ qdem oriūdu⁹ ex Africā: in cōfessionib⁹ suis: Homeri li  
brum sibi difficilē dicit: qd̄ externis Virgilij facilē: qd̄ suis hoc est latinis litteris scrip⁹ est:  
Atqui nūc Africā metire: & a Nili alueo: ad Atlanticū oceanū: uolucris meditationē pam  
bula: Puto nullū ibi reperies: qui litteras nostras norit aut diligit: nisi peregrinus forte uel  
mercator uel captiuus sit. Hieronym⁹ ad Euandrū scribens: post Gallias atq; Britānias p  
uincias nostri orbis Africā & Persidem & orientem & Indiā: omnēq; barbariē unū Chri  
stum adorare cōfirmat: unam seruare regulā ueritatis: Id q̄ uerum hodie sit: ne dici qdem  
expedit. Sed ut recent⁹ testimoniū nostri dedecoris attingā: Nōne Gregori⁹ quodam loco  
gratulaē & exultat: q̄ sua ætate Asia tota iam crederet: Nūc heu ut a læua Tanais usq; ad  
dexterā Nili ripam: per Eoi littoris amplissimos flexus ambiendo puenias: & quicqd̄ illos  
longe distantes mūdi termios nostriq; maris æquor interiacet: siue terrarū siue hominū ex  
cutias: q̄ quis adhuc forte ibi aliqs sit qui Christi nomē in ore habeat: qui tamē ueram Chri  
sti fidē habeat ī corde: nisi ex eodē genere q̄ pegrinatiōe: merce uel carcere teneant: nullus ut  
arbitror est ibi. Sed ut notissimā ueritati quartus nunc etiam testis accedat: Certe in hanc  
ueram Christi religionē suis tempibus concordasse oēs ecclesias: non solum in Hispania &  
Britannia: ut incipiam⁹ ab ultimis: necnon Gallijs: Italia: Sardinia: Cypro: Creta & Dal  
macijs cōstitutis: sed in Cappadocia etiā & Mysia & Macedonia: & uniuersa simul Hella  
dia: Insup & uniuersa Africā: Pamphylia: Lycia: Isauria: & in omni Aegypto: & Libya  
& Ponto: totoq; oriente: præter paucos Arrij sēctatores ad Iouinianū Augustū missa: fide  
lis Athanasij testatur epistola: non famam sequētis: sed comperta referētis: & ut ipse ait: ex  
perimento sententiā omnīū cognoscētis: & litterarū pignus hominūq; noticiam habentis.  
Sin forte plurib⁹ testib⁹ res eget: Ambrosij secūdo Vocationis omnīū gentiū libro: & post  
eū Augustin⁹ ipse ī psalmo qnto & nonagesimo: Christianæ fidei latiores q̄ Romani im  
perij fines ponūt: nec puenire potuisse iugum populi ferro regnantis: quo regnātis a ligno  
puenerit fides Christi. Id si de uero impio loq; eos cōstat: non de isto qd̄ iam nō impiū: sed  
imago quædā & impij umbra est: utinā nostris quoq; tempib⁹ uex̄ esset: Profec̄to non to  
ta insaniret Africā: nō Persis: nō Syria: nō Aegypt⁹: nō Asia fere oīs: non deniq; qd̄ est  
grauī⁹ maxima pars Europæ. Romano enī imperio illi antiq; ut præclari testant̄ auctores:  
nihil omnīū defuit nisi modicū oriētis: Nobis heu ppe oīa defunt: nisi modicum occidētis.